3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o 

acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

devida inversão do ônus probatório e a indicação de perito imparcial para realização de perícia 

que possa corroborar com toda documentação já colacionada aos autos; 

d) Que julgue a presente Ação TOTALMENTE PROCEDENTE, condenando a 

Requerida ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT no valor de R$13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais) com JUROS a partir da citação e CORREÇÃO MONETÁRIA a partir do 

evento danoso (acidente). 

e) A condenação da Requerida no pagamento das custas e demais despesas 

processuais, bem como no pagamento dos honorários advocatícios no equivalente a 20% do

[...]

esquerda do Requerente, temos como imperiosa a obrigação de indenizar por parte da 

Requerida. Destarte, nos moldes do art. 3º, II, da Lei 6.194/74, e com base nos percentuais 

expostos em seu anexo, faz jus o Requerente ao recebimento do importe de R$4.725,00 ( 

quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).  

Para o referido cálculo utiliza-se do valor devido para indenizações por perdas 

funcionais total no importe de R$13.500,00, multiplicado pelo percentual presente no anexo da 

referida Lei referente à perda funcional em 100% do membro atingido (mão esquerda) que é de

[...]

No entanto, tendo o requerente, conforme se atesta através de laudo, 

sofrido sequela que acarretara em 50% de incapacidade em sua mão esquerda, é devida a 

indenização equivalente a 50% do valor previsto para perda total da mão esquerda, no importe 

de R$ R$4.725,00 ( quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), com as devidas correções e 

juros.  

Por fim, observa-se que a Requerida não realizou qualquer pagamento ao requerente, 

sendo assim não há de se falar em abatimento de valores já pagos, sendo devidos, também, os 

honorários advocatícios no habitual importe de 20% da condenação imposta por este Juízo.

[...]

30093861 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ONALDO ROCHA DE QUEIROGA - 26/04/2020 19:08:18
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042619081859700000028930520
Número do documento: 20042619081859700000028930520

III- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.” 

§1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão sero  

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

seu corpo, mas, com a devida vênia, não aplicou sobre o cálculo do valor da indenização a 

tabela anexa na Lei 6.174/74, que deveria tomar por base o nível de sequela constatado em 

perícia. De modo que fora condenada a Apelada ao pagamento do importe de R$675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais), a título de indenização do Seguro DPVAT, corrigidos a 

partir da decisão e com aplicação de juros de 1% ao mês a partir do evento danoso.  

Opostos Aclaratórios de ambas as partes do processo, foram apontadas pela Parte ora 

apelante a discrepância presente na r.

[...]

devida vênia, não aplicou devidamente o cálculo de gradação previsto na tabela anexa à Lei 

6.174/74, concluindo que, em virtude da constatação em perícia da Perda de 50% da 

funcionalidade da mão esquerda, deve a Apelada indenizar o Apelante no importe de R$ 

R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), nos termos a seguir transladados, vejamos: 

“Emerge dos autos que a perícia médica ortopédica realizada nos autos (ID 

28905572), não evidencia invalidez ou debilidade permanente.  Além do 

mais, o nobre perito oficial correlacionou o percentual ao segmento